Администрация   Спиринского    сельсовета

 Ордынского района Новосибирской области

13.05.2022 года
Уважаемые жители муниципального образования Спиринского сельсовета

Ордынского района Новосибирской области!

11.05.2022 года прошли публичные слушания по исполнению бюджета Спиринского сельсовета Ордынского муниципального района Новосибирской области за 2021 год. Публикуем вашему вниманию протокол публичных слушаний.
ПРОТОКОЛ

публичных  слушаний  по  исполнению бюджета Спиринского  сельсовета Ордынского района Новосибирской области за 2021 год

11.05.2022 год                                                             Спиринский Дом культуры

16.00 часов

Председатель – Лесникова Галина Григорьевна  -  председатель  Совета                          депутатов Спиринского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.

Секретарь      - Гвоздева Марина Васильевна – специалист администрации

Приглашенные: руководители  предприятий  и  организаций,  жители  сёл  Спирино и Усть-Алеус и деревни Антоново.

Присутствовало  14  (Четырнадцать)  человек.

Повестка  дня:

1. Об исполнении бюджета Спиринского сельсовета Ордынского района Новосибирской области за 2021 год.

СЛУШАЛИ: 1. Об исполнении бюджета Спиринского сельсовета Ордынского района Новосибирской области за 2021 год.

  Докладывает:  Власова С.А. – Глава Спиринского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.

Бюджет Спиринского сельсовета Ордынского  района Новосибирской области, с учетом  вносимых изменений, утвержден по доходам в объеме       13045,6 тыс.руб., по расходам в сумме 13490,5 тыс.руб. Дефицит бюджета составляет 444,9 тыс.руб.
За 2021 год объем поступлений в бюджет Спиринского сельсовета Ордынского района Новосибирской области по всем источникам доходов составил 13000,4 тыс.руб., исполнение  плановых назначений  составило 99,7%.

В структуре доходной части налоговые и неналоговые доходы поступили в сумме 3457,6 тыс.руб. или 26,6 % от общей суммы дохода. В сравнении с аналогичным периодом 2020 года налоговые и неналоговые доходы увеличились на 971,7 тыс.руб.

Безвозмездные поступления составили 9542,7 тыс.руб. или 99,9 % от плановых назначений. В сравнении с 2020 годом безвозмездных поступлений за  2021 год поступило на 5244,4 тыс.руб. больше, чем в 2020году.

Налоговые доходы.

На 1 января  2022 года в бюджет Спиринского сельсовета Ордынского района  Новосибирской области налоговых доходов зачислено в сумме 2737,8 тыс. руб. , в том числе:

· Налог на доходы физических лиц 285,6 тыс. руб., что больше, чем в 2020 году на 20,3 тыс. руб.;

· Налог на имущество физических лиц 128,5 тыс. руб., что меньше, чем в 2020 году на 31,8 тыс. руб.;

· Земельный налог 964,8 тыс. руб. что больше, чем в 2020 году на 112,7 тыс. руб.

· Государственная пошлина от нотариальных действий 2,0 тыс.руб. что меньше, чем в 2020 году на 1,5 тыс.руб.

· Акцизы по подакцизным товарам поступили за 2021 год в сумме 1355,4 тыс.рублей, что на 136,9 тыс.руб. больше чем в 2020 году

· Налог на совокупный доход составил 2,2 тыс.руб.

· Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года), мобилизуемый на территориях сельских поселений -0,8 тыс.рублей.

 В структуре налоговых доходов приходится на долю:

- налога на доходы физических лиц 10,4 %;

- налога на имущество 4,7 %;

- земельного налога 35,2 %;

- акцизы 49,5 %;

- государственная пошлина от нотариальных действий 0,1%;

- налог на совокупный доход 0,1 %,

Неналоговые доходы.

За 2021  год неналоговых доходов зачислено в бюджет Спиринского сельсовета Ордынского района Новосибирской области в сумме 719,9 тыс.руб., в том числе:

· Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 30,3 тыс.рублей. В 2020 году поступлений за аналогичный период было столько же.

· Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных сельскими поселениями поступили в сумме 3,3 тыс.руб.

· Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) 1,1 тыс.руб. В 2020 году поступлений за аналогичный период было на 0,4 тыс.руб. больше.

· Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства поступило 34,5 тыс.руб. В 2020 году поступлений было на 0,3 тыс.руб. меньше.

· Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу поступило 534,0 тыс.руб. от продажи автомобиля и здания амбулатории.

· Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением сельского поселения поступило 15,3 тыс.руб. В 2020 году поступлений было на 14,4тыс.руб. меньше..

· Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений поступили 16,2 тыс.руб.

· Инициативные платежи поступили в сумме 85,2 тыс.руб.

Безвозмездные поступления

Безвозмездные поступления поступили  в бюджет Спиринского сельсовета Ордынского района Новосибирской области в сумме 9542,8 тыс.рублей, что составляет 99,9 % от плановых назначений.

в том числе:

· Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме 2959,0 тыс. рублей (исполнение 100,0%).

· Субсидии бюджетам на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов в сумме 4625,1 тыс. рублей (исполнение 100,0%).

· Прочие субсидии бюджетам сельских поселений в сумме 908,6 тыс. рублей (исполнение 99,6%).

· Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 110,0 тыс.рублей (исполнение 100,0%).

· Субвенции бюджетам поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 0,1 тыс.рублей (исполнение 100,0%).

· Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений 940,0 тыс.рублей (исполнение 100%).

2. Анализ исполнения расходов бюджета Спиринского сельсовета Ордынского  района Новосибирской за 2021 год.
Расходы бюджета  Спиринского сельсовета Ордынского района Новосибирской области исполнены в объеме 13053,0тыс.руб., при плановых назначениях 13490,5 тыс.руб., исполнение бюджета на 01.01.2022г. составляет 96,8 %.

Общегосударственные вопросы (0100)

Кассовый расход по данному разделу составил 3576,4тыс. руб., в том числе оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда 2673,4 тыс. руб., что составляет 74,8 % от общего объема расходов, направленных на решение общегосударственных вопросов.
На функционирование высшего должностного лица органов местного самоуправления направлено 730,3 тыс. руб., исполнение 96,5 %.
На выполнение функций органами местного самоуправления направлено — 2846,0 тыс. руб. исполнение 92,8  %., в том числе:

· фонд оплаты труда и страховые взносы – 1943,1 тыс.руб.;

· прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд – 834,1 тыс.руб., а именно:

- услуги связи 76158,74 рублей (оплата за услуги связи,интернет и почтовые расходы),

- коммунальные услуги 144596,07 рублей (оплата за электроэнергию),

- арендная плата 43160,00 рублей (арендуемое помещение для бухгалтера);

- работы, услуги по содержанию имущества 114444,11 рубля: (ТО пожарной сигнализации 9546,60руб., шиномонтаж 3120,00рублей,ремонт принтера 5600,00руб.,уборка офисного помещения 2225,00 рублей,ремонт машины 16070,52руб.,ремонт входной зоны в администрацию 77136,99руб.,заправка огнетушителя 745руб.);

- прочие работы и услуги 455824,14 рублей (оплата за обслуживание баз данных программ 62520,00 руб., за сертификаты ключей 8960,00руб., за мед.осмотр периодический сотрудников 11750,00руб, за электромонтажные работы 9910,00 руб., определение рыночной стоимости 3000,00руб.,объявление в газету1190,00руб., страховка авто 5165,13руб., приобретение компьютера и шкафа 34760,00руб., приобретение ГСМ 170847,48 руб., запчасти к авто.74730,00 руб., канц.товары 40352,53 руб., запчасти для тримера 750,00руб.,строительные материалы для ремонта крыльца здания администрации 19399,00руб.,зап.части для ремонта принтера 12490,00руб.);

· уплата прочих налогов, сборов и иных платежей – 38,3 тыс.руб., а именно: оплата транспортного налога 2580,00руб.,пеня 628,84 руб., неустойка по э/энергии 23947,48 руб., исполнительский сбор по постановлению 10000,00руб.,штраф 250,00руб., госпошлина за постановку автомобиля на учет 850,00руб.;

· обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора – 15,5 тыс.руб.

· другие общегосударственные вопросы – 15,0 тыс.руб. в том числе: Ассоциация 5000,00руб., оказание юридической помощи 10000,00руб.

Национальная оборона (0200)

По разделу 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» отражены расходы в размере 110,0 тыс. руб. на осуществление воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, исполнение составило 100,0%.

Национальная   безопасность и   правоохранительная   деятельность (0300)

Данный раздел включает расходы по финансированию подраздела 0310 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность».    В    бюджете   Спиринского сельсовета расходов за 2021 год  израсходовано 50,5 тыс.руб. в том числе: услуги подвижной связи 5299,20руб., информационные таблички 3600,00руб., услуги по заполнению водой пожарного водоема 24955,55руб., опашка территории 10507,60руб., товары по пожарной безопасности 6180,00руб.)

Национальная экономика (0400)

Исполнение по данному разделу составило 6200,3 тыс.руб. или 97,9 %, от плановых назначений, в том числе 4625,1 тыс.руб. составляют субсидия,  средства использованы на чистку дорог в сумме 1001478,56руб. руб., профилирование улиц 60000,00 руб.,  паспотризацию дорог 206000,00 руб., ремонт дорог  4781592,70руб., стройконтроль 92557,75руб., организацию дорожного движения 65000,00руб., кадастровые работы 105000,00руб.).

Жилищно-коммунальное хозяйство (0500)

Исполнение по данному разделу составило 98,8 %, использовано средств в сумме 1595,1 тыс. рублей, в том числе:

·  Жилищное хозяйство (0501) в сумме 643,8 тыс.руб.( взносы на капремонт жилого фонда 6350,16руб., определение рыночной стоимости 8000,00руб., ремонт крыши архитектурного памятника 629397,40руб.);
· Коммунальное хозяйство (0502) в сумме 130,0 тыс. руб.(налог на имущество)
·  Благоустройство (0503) в сумме 821,3  тыс. руб. (уличное освещение 259282,74руб., монтаж уличного освещения 350696,40 руб., обслуживание и то уличного освещения 28000,00руб., приобретение светильников 1763,00руб., работа бульдозера по благоустройству территории 123142,78 руб., кадастровые работы 8500,00руб., экспертное заключение 50000,00руб.)
Культура, кинематография (0800)

Исполнение плановых назначений по данному разделу составило 97,3% использовано средств в сумме 1245,7 тыс. рублей. Расходование бюджетные средств осуществлялось в пределах утвержденных назначений. (оплата за свет 32766,95., ТО пожарная сигнализация 27633,60 рублей, ремонт сцены в здании ДК 246017,72 руб., ремонт памятника 895358,22 руб., сувенирная продукция 4450,00руб., услуги видеонаблюдения 16120,00руб., ремонт ограждения помятника 23374,96руб.).

Социальная политика (1000)

По  данному  разделу  исполнение  составило  100,0  %  при утвержденных назначениях, израсходовано 272,0 тыс. рублей. Средства направлены на основании распоряжения администрации    муниципального    образования    Спиринский    сельсовет Ордынского района Новосибирской области от 05.05.2005г. №50 и Положения «О порядке назначения, выплаты и перерасчета размера ежемесячной доплаты    к    трудовой    пенсии    выборным    должностным    лицам    местного самоуправления Спиринского сельсовета, осуществлявшим свои полномочия на постоянной основе, и пенсии за выслугу лет муниципальным служащим в органах местного     самоуправления»,    утвержденного    решением     Совета    депутатов Спиринского    сельсовета    Ордынского    района   Новосибирской    области    от 25.09.2008г. №41-3.

Физическая культура и спорт (1100)

По  данному  разделу исполнение  плановых назначений по разделу составило 100,0% использовано средств в сумме 3,0 тыс. рублей (сувенирная продукция). Расходование бюджетные средств осуществлялось в пределах утвержденных назначений.
Решили: Принять информацию к сведению. Рекомендовать вынести на рассмотрение Совета депутатов  Спиринского сельсовета Ордынского района Новосибирской области отчет об исполнении бюджета Спиринского сельсовета Ордынского района Новосибирской области за 2021 год.

Голосовали: «за» - 14,   «против» - нет, «воздержались» - нет.

Председатель  заседания                                             Г.Г.Лесникова

Секретарь заседания                                                     М.В.Гвоздева

___________________________________________

___________________________________________________

__________________________________________________________________________________
НАШ   АДРЕС  И  ТЕЛЕФОНЫ

633291, НОВОСИБИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОРДЫНСКИЙ  РАЙОН

СЕЛО СПИРИНО  УЛИЦА ЛЕНИНА № 86

ТЕЛ\ФАКС (8- 383-59) 47-431

РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ    БЕСПЛАТНО

Тираж  20  экз.
PAGE
5